

अनुसूचियां SCHEDULES

31 मार्च, 2004 को तुलनपत्र के भाग के रूप में अनुसूचियां
Schedules Forming Part of Balance Sheet as at 31st March, 2004

('000 को छोड़ दिया है / '000s omitted)

	31-03-2004 की स्थिति के अनुसार As At 31-03-2004 Rs. रु.	31-03-2003 की स्थिति के अनुसार As At 31-03-2003 Rs. रु.
अनुसूची 1 - पूंजी		
SCHEDULE-1 CAPITAL		
प्राधिकृत पूंजी AUTHORISED CAPITAL		
प्रत्येक रु. 10/- के मूल्य वाले 150,00,00,000 इक्विटी शेयर 150,00,00,000 Equity Shares of Rs. 10/- each	15000000	15000000
जारी, अभिदत्त और प्रदत्त पूंजी Issued, Subscribed and Paid-up Capital	2068232	2068232
प्रत्येक रु. 10/- के 20,68,23,200 शेयरों की कुल चुकता पूंजी 20,68,23,200 Equity Shares of Rs. 10/- each Fully Paid-up		
जिसमें से 14,68,20,000 शेयर केन्द्रीय सरकार के स्वामित्व में हैं Of which 14,68,20,000 Shares are held by the Central Government		
जोड़ TOTAL	2068232	2068232
अनुसूची 2 - आरक्षितियां और अधिशेष		
SCHEDULE-2 RESERVES AND SURPLUS		
I. सांविधिक आरक्षितियां Statutory Reserves		
अथशेष Opening Balance	1862865	1520297
वर्ष के दौरान परिवर्धन Additions during the year	691491	342568
जोड़ TOTAL - I	2554356	1862865
II. पूंजी आरक्षितियां Capital Reserve :-		
अथशेष Opening Balance	92291	79535
वर्ष के दौरान परिवर्धन Additions during the year	0	12756
जोड़ TOTAL - II	92291	92291
III. पुनर्मूल्यांकन आरक्षितियां Revaluation Reserves		
अथशेष Opening Balance	1347028	1483719
वर्ष के दौरान कटौतियां Deductions during the year	-123606	-136691
जोड़ TOTAL - III	1223422	1347028
IV. शेयर प्रीमियम Share Premium		
अथशेष Opening Balance	1200064	1200064
वर्ष के दौरान परिवर्धन Additions during the year	0	0
जोड़ TOTAL - IV	1200064	1200064
V. राजस्व आरक्षितियां Revenue Reserves		
अथशेष Opening Balance	3413788	3413788
वर्ष के दौरान परिवर्धन Additions during the year	0	0
जोड़ TOTAL V	3413788	3413788
VI. विनिधान में घट-बढ़ हेतु आरक्षितियां Investment Fluctuation Reserves		
अथशेष Opening Balance	0	0
वर्ष के दौरान कटौतियां Deductions During The Year	0	0
जोड़ TOTAL VI	0	0
जोड़ TOTAL (I + II + III + IV + V+VI)	8483921	7916036

अनुसूचियां SCHEDULES

('000 को छोड़ दिया है / '000s omitted)

	31-03-2004 की स्थिति के अनुसार As At 31-03-2004 Rs. ₹.	31-03-2003 की स्थिति के अनुसार As At 31-03-2003 Rs. ₹.
अनुसूची 3 - निक्षेप		
SCHEDULE-3 DEPOSITS		
क. A. I. मांग निक्षेप Demand Deposits		
i. बैंकों से From Banks	572234	439367
ii. अन्य से From Others	18836629	16554083
II. बचत बैंक निक्षेप Savings Bank Deposits	56804777	48541486
III. सावधि निक्षेप Term Deposits		
i. बैंकों से From Banks	5919258	5028324
ii. अन्य से From Others	101358876	94349328
जोड़ TOTAL	183491774	164912588
ख. B (i) भारत में स्थित शाखाओं की जमाराशियां		
Deposits of Branches in India	183491774	164912588
(ii) भारत से बाहर स्थित शाखाओं की जमाराशियां		
Deposits of Branches outside India	0	0
जोड़ TOTAL	183491774	164912588
अनुसूची 4 - उधार		
SCHEDULE-4 BORROWINGS		
I. भारत में उधार Borrowings in India		
i. भारतीय रिज़र्व बैंक Reserve Bank of India	0	0
ii. अन्य बैंक Other Banks	0	0
iii. अन्य संस्थाएं और अभिकरण Other institutions and agencies	925471	1321174
II. भारत के बाहर से उधार Borrowings outside India	2158233	960940
जोड़ TOTAL	3083704	2282114
अनुसूची 5 - अन्य दायित्व और उपबंध		
SCHEDULE-5 OTHER LIABILITIES & PROVISIONS		
I. संदेय बिल Bills Payable	1772609	2605846
II. प्रोद्भूत ब्याज Interest Accrued	9973865	10639384
III. अंतर कार्यालय समायोजन - शुद्ध Inter Office Adjustment-Net	227457	0
IV. अन्य (इसमें प्रावधान सम्मिलित हैं) Others(including Provisions)*	12500807	11195437
जोड़ TOTAL	24474738	24440667
द्विस्तरीय पूंजी का अंग बनने के लिए केन्द्रीय सरकार से गौण ऋण एवं अप्रतिभूत प्रतिदेय बांड सहित		
*Including Subordinated Debts from Central Govt. and	5422800	5471100
Unsecured Redeemable Bonds forming part of TIER II Capital		
उपर्युक्त में से द्विस्तरीय पूंजी का पात्र हिस्सा		
Out of the above, eligible part of TIER II Capital	2481733	2503827
अनुसूची 6 - भारतीय रिज़र्व बैंक में नकदी और अतिशेष		
SCHEDULE-6 CASH AND BALANCES WITH RESERVE BANK OF INDIA		
I. हाथ में नकदी (इसमें विदेशी करेंसी नोट सम्मिलित हैं)		
Cash in Hand(including Foreign Currency Notes)	1513129	1342598
II. भारतीय रिज़र्व बैंक में अतिशेष		
Balances with Reserve Bank Of India		
i. चालू खाते में In Current Accounts	7821577	9805673
ii. अन्य खातों में (एलएएफ के तहत) In other Accounts (Under LAF)	3000000	0
जोड़ TOTAL	12334706	11148271

अनुसूचियां SCHEDULES

('000 को छोड़ दिया है / '000s omitted)

	31-03-2004 की स्थिति के अनुसार As At 31-03-2004 Rs. रु.	31-03-2003 की स्थिति के अनुसार As At 31-03-2003 Rs. रु.
अनुसूची 7 - बैंकों में अतिशेष और मांग पर तथा अल्प सूचना पर प्राप्य धन		
SCHEDULE 7 - BALANCES WITH BANKS AND MONEY AT CALL AND SHORT NOTICE		
I. भारत में In India		
i. बैंकों में अतिशेष Balances with Banks		
क. a. चालू खातों में In Current Accounts	1587325	1288207
ख. b. अन्य जमा खातों में In other Deposit Accounts	8464	967042
ii. मांग पर और अल्प सूचना पर प्राप्य धन Money at Call and Short Notice		
क. a) बैंकों के पास With Banks	0	0
ख. b) अन्य संस्थाओं के पास With other Institutions	0	0
जोड़ TOTAL - I	1595789	2255249
II. भारत से बाहर Outside India		
i. चालू खातों में In Current Accounts	239585	536676
ii. अन्य जमा खातों में In other Deposit Accounts	341768	578715
iii. मांग पर और अल्प सूचना पर प्राप्य धन Money at Call and Short Notice	0	0
जोड़ TOTAL - II	581353	1115391
जोड़ TOTAL - I + II	2177142	3370640
अनुसूची 8 - विनिधान		
SCHEDULE-8 INVESTMENTS		
I. भारत में विनिधान Investments in India in		
i. सरकारी प्रतिभूतियाँ* Government Securities*	76011656	59787423
ii. अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियाँ Other Approved Securities	2979159	3154728
iii. शेयर Shares	1134127	1450633
iv. डिबेंचरों और बंधपत्रों Debentures and Bonds	15025035	17998878
v. समनुषंगी और/अथवा सह-उद्यम Subsidiaries and/or Joint Ventures	217225	217225
vi. अन्य Others		
(i) किसान/इंदिरा विकास पत्र Kisan/Indira Vikas Patra	0	2500
(ii) म्यूचुअल फंड की यूनिटें Units of Mutual Funds	149529	385331
(iii) आरआइडीएफ जमाराशि RIDF Deposit	1847447	1908978
(iv) वाणिज्य पत्र Commercial Paper	0	1996976
जोड़ TOTAL	97364178	85003753
II. भारत से बाहर विनिधान Investments outside India	0	0
जोड़ TOTAL (I + II)	97364178	85003753
सकल विनिधान Gross Investments	97711471	85845739
घटाएं: अवक्षयण के लिए प्रावधान		
Less: Provisions for Depreciation	347293	841986
शुद्ध विनिधान Net Investments	97364178	85003753
* भारत प्रतिभूतियों सहित		
*Includes Encumbered Securities	590000	90000

अनुसूचियां SCHEDULES

('000 को छोड़ दिया है / '000s omitted)

	31-03-2004 की स्थिति के अनुसार As At 31-03-2004 Rs. रु.	31-03-2003 की स्थिति के अनुसार As At 31-03-2003 Rs. रु.
अनुसूची 9 – अग्रिम		
SCHEDULE-9 ADVANCES		
क. A. i. क्रय किए गए और मितिकाटे पर भुगतान किए गए विनिमय पत्र Bills Purchased and Discounted	6870200	6676861
ii. नकद उधार, ओवर ड्राफ्ट और मांग पर प्रतिसंदेय उधार Cash Credits, Overdrafts and Loans Repayable on Demand	36991923	40580602
iii. आवधिक उधार Term Loans	50255765	37098577
जोड़ TOTAL	94117888	84356040
ख. B. i. मूर्त आस्तियों द्वारा प्रतिभूत* Secured by Tangible Assets*	81875712	73420740
ii. बैंक/सरकारी प्रत्याभूतियों द्वारा संरक्षित Covered by Bank/Government Guarantees	5268041	4607980
iii. अप्रतिभूत Unsecured	6974135	6327320
जोड़ TOTAL	94117888	84356040
(*वही ऋणों पर दिए गए अग्रिमों सहित) (* includes advances against book-debts)		
ग. C. I. भारत में अग्रिम Advances In India		
i. प्राथमिकता क्षेत्र Priority Sector	38153729	31665638
ii. सार्वजनिक क्षेत्र Public Sector	14968039	14075666
iii. बैंक Banks	0	0
iv. अन्य Others	40996120	38614736
जोड़ TOTAL	94117888	84356040
II. भारत से बाहर के अग्रिम Advances Outside India	0	0
जोड़ TOTAL	0	0
अनुसूची 10 – स्थिर आस्तियां		
SCHEDULE-10 FIXED ASSETS		
I. परिसर PREMISES		
(i) पूर्ववर्ती वर्ष की 31 मार्च की स्थिति के अनुसार लागत पर (पूर्व वर्षों में कतिपय परिसरों के पुनर्मूल्यांकन के कारण मूल्य में वृद्धि सहित) At Cost as at 31st March of the Preceding Year (Includes increase in the value on account of revaluation of certain premises in earlier years) पूर्ववर्ती 5 वर्षों में दी गई पुनर्मूल्यांकन तारीखों को पुनर्मूल्यांकन का ब्यौरा) Details of revaluation on the given revaluation dates in preceding five years : 31.03.1999 को रु. 1100054 31.03.2000 को रु. 490673 As on 31.03.1999 Rs 1100054 As on 31.03.2000 Rs 490673	3132464	3120235
(ii) वर्ष के दौरान परिवर्धन Additions During the Year	2745	15177
(iii) वर्ष के दौरान कटौतियां Deductions During the Year	-248	-2948
(iv) जोड़िए : अद्यतन अवक्षयण Depreciation to Date	-1194450	-1063498
(v) जोड़िए : निर्माणाधीन भवन Add:Building under Construction	249227	79164
जोड़ TOTAL - I	2189738	2148130
II. अन्य स्थिर आस्तियां (फर्नीचर और फिक्सचर सहित)		
Other Fixed Assets (Including Furniture And Fixtures)		
(i) पूर्ववर्ती वर्ष की 31 मार्च की स्थिति के अनुसार लागत पर At Cost as at 31st March of the Preceding Year	2281728	2132047
(ii) वर्ष के दौरान परिवर्धन Additions During the Year	213538	197323
(iii) वर्ष के दौरान कटौतियां Deductions During the Year	-29712	-47642
(iv) अद्यतन अवक्षयण Depreciation to Date	-1710630	-1468550
जोड़ TOTAL - II	754924	813178
जोड़ TOTAL I + II	2944662	2961308

अनुसूचियां SCHEDULES

('000 को छोड़ दिया है / '000s omitted)

	31-03-2004 की स्थिति के अनुसार As At 31-03-2004 Rs. रु.	31-03-2003 की स्थिति के अनुसार As At 31-03-2003 Rs. रु.
अनुसूची 11 - अन्य आस्तियाँ		
SCHEDULE-11 - OTHER ASSETS		
I. अंतर-कार्यालय समायोजन (शुद्ध) Inter - Office Adjustments (Net)	0	126101
II. प्रोद्भूत ब्याज Interest Accrued	2543090	2745200
III. अग्रिम रूप से संदत्त कर / स्रोत पर काटा गया कर Tax Paid in Advance/Tax Deducted at Source	4403094	3773509
IV. आस्थगित कर आस्ति (निवल) Deferred Tax Asset (Net)	2106409	2169719
V. लेखन सामग्री और स्टाम्प Stationery and Stamps	34299	47681
VI. दावों के निपटान स्वरूप प्राप्त गैर-बैंकिंग आस्तियाँ Non Banking Assets Acquired in Satisfaction of Claims	98600	0
VII. अन्य Others @	3478301	5917415
जोड़ TOTAL	12663793	14779625
लाभ एवं हानि लेखे में निवल नामे शेष सहित @ Includes Net Debit Balance in Profit and Loss Account	2172935	3523390
अनुसूची 12 - समाश्रित दायित्व		
SCHEDULE-12 CONTINGENT LIABILITIES		
I. बैंक के विरुद्ध ऐसे दावे जिन्हें ऋण के रूप में स्वीकार नहीं किया गया है * Claims against the Bank not acknowledged as Debts *	1571158	1267684
II. बकाया अग्रिम विनिमय संविदाओं की बाबत दायित्व Liability on Account of outstanding Forward Exchange Contracts	35477504	11802081
III. भारत में ग्राहकों की ओर से दी गई प्रत्याभूतियाँ Guarantees Given on behalf of Constituents in India	11883152	10351152
IV. प्रतिग्रहण, पृष्ठांकन और अन्य बाध्यताएं Acceptances , Endorsements and other Obligations	8752503	6620007
V. अन्य ऐसी मदें जिनके लिए बैंक समाश्रित रूप से उत्तरदायी है Other Items for which the Bank is Contingently Liable	711313	1469442
जोड़ TOTAL	58395630	31510366
* रु. 10.89 करोड़ (पिछले वर्ष रु. 50.93 करोड़) की राशि की आयकर देयता सम्मिलित हैं ।		
* Includes Income Tax liability amounting to Rs. 10.89 Crore (Previous Year Rs. 50.93 Cr.)		

अनुसूचियां SCHEDULES

31 मार्च 2004, को समाप्त वर्ष के लिए लाभ हानि लेखा से संबंधित अनुसूचियां
SCHEDULES FORMING PART OF PROFIT & LOSS ACCOUNT
FOR THE YEAR ENDED 31st MARCH, 2004

('000 को छोड़ दिया है / '000s omitted)

	31-03-2004 को समाप्त वर्ष के लिए Year ended 31-03-2004 Rs. रु.	31-03-2003 को समाप्त वर्ष के लिए Year ended 31-03-2003 Rs. रु.
अनुसूची 13- अर्जित ब्याज		
SCHEDULE 13 - INTEREST EARNED		
I. अग्रिमों / विनिमय पत्रों पर ब्याज/बट्टा Interest/Discount on Advances/Bills	8171406	8723951
II. विनिधानों पर आय Income on Investments	8679478	8363534
III. भारतीय रिज़र्व बैंक के अतिशेषों और अन्य अंतर बैंक निधियों पर ब्याज Interest on Balances with Reserve Bank of India and Other Inter - Bank Funds	445864	450835
IV. अन्य Others	58004	184657
जोड़ TOTAL	<u>17354752</u>	<u>17722977</u>
अनुसूची 14 – अन्य आय		
SCHEDULE 14 OTHER INCOME		
I. कमीशन, विनिमय और दलाली Commission, Exchange and Brokerage	821812	772644
II. विनिधानों के विक्रय पर लाभ Profit on Sale of Investments	4434090	2400754
घटाइए : विनिधानों के विक्रय पर हानि Less: Loss on Sale of Investments	<u>-20957</u>	<u>-104</u>
	4413133	2400650
III. फर्नीचर और फिक्सचर तथा अन्य आस्तियों के विक्रय पर लाभ / हानि (निवल) Profit / Loss on Sale of Furniture/Fixtures and Other Assets (Net)	-2273	1798
IV. विदेशी विनिमय संव्यवहारों पर लाभ (निवल) Profit on Foreign Exchange Transactions (Net)	241872	188280
V. विदेशों/भारत में स्थित अनुषंगियों/कम्पनियों/संयुक्त उद्यमों से लाभांश आदि के रूप में अर्जित आय Income Earned by way of Dividend etc. from Subsidiaries/Companies/Joint Ventures abroad/India	92627	145969
VI. प्रकीर्ण आय Miscellaneous Income	606944	860613
जोड़ TOTAL	<u>6174115</u>	<u>4369954</u>

अनुसूचियां SCHEDULES

('000 को छोड़ दिया है / '000s omitted)

	31-03-2004 को समाप्त वर्ष के लिए Year ended 31-03-2004 Rs. रु.	31-03-2003 को समाप्त वर्ष के लिए Year ended 31-03-2003 Rs. रु.
--	---	---

अनुसूची 15 - व्यय किया गया ब्याज

SCHEDULE 15 INTEREST EXPENDED

I. निक्षेपों पर ब्याज Interest on Deposits	10710823	11245227
II. भारतीय रिज़र्व बैंक/अंतर-बैंक उधारों पर ब्याज Interest on Reserve Bank of India/Inter Bank Borrowings	33461	33659
III. अन्य Others	687854	763000
जोड़ TOTAL	<u>11432138</u>	<u>12041886</u>

अनुसूची 16 - परिचालनगत व्यय

SCHEDULE 16 OPERATING EXPENSES

I. कर्मचारियों को भुगतान और उनके लिए व्यवस्था Payments to and Provisions for Employees	3387806	3660252
II. भाटक, कर और रोशनी Rent, Taxes and Lighting	371890	361427
III. मुद्रण और लेखन-सामग्री Printing and Stationery	80684	50053
IV. विज्ञापन और प्रचार Advertisement and Publicity	58166	37578
V. बैंक की सम्पत्ति पर अवक्षयण Depreciation on Bank's Property	275185	280584
VI. निदेशकों की फीस, भत्ते और व्यय Directors' Fees, Allowances and Expenses	7868	6690
VII. लेखा परीक्षकों की फीस और व्यय (शाखा लेखा-परीक्षकों सहित) Auditors' Fees and Expenses (Including Branch Auditors)	49037	38414
VIII. विधि प्रभार Law Charges	23430	8931
IX. डाक प्रभार, तार और टेलीफोन आदि Postages, Telegrams, Telephones etc.	87640	66798
X. मरम्मत और अनुरक्षण Repairs and Maintenance	134803	126019
XI. बीमा Insurance	130269	119834
XII. अन्य व्यय Other Expenditure	384090	356212
जोड़ TOTAL	<u>4990868</u>	<u>5112792</u>

अनुसूची 17 - महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियाँ

17.1 लेखांकन का आधार

ये लेखे लाभकारी कारोबार वाले संस्थान की संकल्पना का अनुगमन करते हुए ऐतिहासिक लागत के आधार पर तैयार किए गए हैं तथा जहां कहीं भी अन्यथा उल्लेख हो, उसे छोड़ कर सांविधिक प्रावधानों एवं स्वीकृत मानक लेखांकन परंपराओं के अनुरूप हैं।

17.2 विनिधान

i) वर्गीकरण

भारतीय रिज़र्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार समस्त विनिधानों को तीन श्रेणियों में अर्थात (क) परिपक्वता तक धारित (ख) विक्रय

SCHEDULE-17 SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

17.1 BASIS OF ACCOUNTING

These accounts are prepared by following the going concern concept on historical cost basis and are in conformity with the statutory provisions and generally accepted accounting principles, except wherever otherwise stated.

17.2 INVESTMENTS

i) CLASSIFICATION:

As per Reserve Bank of India guidelines, Investments are classified into three categories viz.: (a) Held to

अनुसूचियां SCHEDULES

हेतु उपलब्ध (ग) व्यापार हेतु धारित में वर्गीकृत किया गया है तथा लेखों में उन्हें छः श्रेणियों में, मूल्यहास प्रावधान को घटाकर प्रकट किया गया है।

ii) मूल्य-निर्धारण

विनिधानों का मूल्य-निर्धारण भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार निम्नलिखित रूप में किया जाता है:-

(क) आधार

परिपक्वता तक धारित-

जहाँ कहीं औसत बही मूल्य अंकित मूल्य / ऋण परिशोधन मूल्य से अधिक है, ऐसी अतिरिक्त रकम को प्रतिभूति की शेष परिपक्वता अवधि पर समान रूप से परिशोधित किया जाता है। तदनुसार निवेश को लागत में से परिशोधन को कम करके आँका जाता है।

बिक्री के लिए उपलब्ध

इन विनिधानों को बाजार के लिए पहचान करके अलग रखा जाता है। प्रत्येक छः श्रेणियों के लिए मूल्यहास / परिवर्धन को मिला लिया जाता है। प्रत्येक श्रेणी के लिए निवल मूल्यहास यदि कोई हो, का प्रावधान किया जाता है, किन्तु निवल अधिमूल्यन को छोड़ दिया जाता है।

व्यापार के लिए धारित

इस श्रेणी के प्रत्येक प्रतिभूति पत्र को बाजार के लिए पहचान करके अलग रखा जाता है। प्रत्येक प्रतिभूति पत्र के तहत निवल मूल्यहास / परिवर्धन की पहचान की जाती है। वर्ष के अंत में अप्राप्त लाभ, यदि कोई हो, को प्रत्यावर्तित कर दिया जाता है।

(ख) कार्यविधि

बैंक औसत लागत विधि का निरन्तर अनुपालन करता है। निवेश के मामले में उद्धृत प्रतिभूतियों के बाजार मूल्य "बिक्री के लिए उपलब्ध" और "व्यापार के लिए धारित" श्रेणियों सहित को मान्यता प्राप्त स्टॉक एक्सचेंज के बाजार भाव दरों अथवा भारतीय रिजर्व बैंक की मूल्य-सूची के आधार पर निर्धारित किए जाते हैं, लिया जाता है। जहाँ बाजार भाव उपलब्ध न हो और अन्य उद्धृत प्रतिभूतियों के मामले में मूल्य का निर्धारण,

- भारतीय प्राथमिक विक्रेता संघ द्वारा नियत आय-मुद्रा बाजार और भारतीय व्युत्पन्नी संघ के साथ संयुक्त रूप से घोषित मूल्य / परिपक्वता आय
- लागत पर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों में जमाराशियों सहित विनिधान और खजाना बिल, वाणिज्य पत्र पर किया जाता है।

iii) आय निर्धारण :

- क) ऐसे विनिधानों के मामले में जहाँ मूलधन और / अथवा ब्याज 90 दिन से अधिक से अतिदेय हो, अप्राप्त ब्याज की पहचान नहीं की गई है और मूल्य में ऐसी कमी को अन्य निवेशों पर हुए अधिमूल्यन के विरुद्ध नहीं निर्धारित किया जाता है।
- ख) विनिधान लेनदेनों पर कमीशन, दलाली, खंडित अवधि के ब्याज आदि को लेने-देने के वर्ष में लाभ हानि लेख में नामे / जमा किया गया है।
- ग) परिपक्वता तक धारित श्रेणी के तहत विनिधानों में से विनिधानों की बिक्री से हुए लाभ को पहले लाभ हानी लेख में लिया जाता है और उसके बाद प्रारक्षित पूंजी खाते में विनियोजित किया जात है।

Maturity (b) Available for Sale (c) Held for Trading and are disclosed in the accounts in six classifications, net of depreciation provision.

ii) VALUATION:

Investments are valued as per Reserve Bank of India guidelines as follows:

(a) Basis:

'Held to Maturity'

Wherever the average book value is higher than the face value / redemption value, such excess amount is amortised equally over the remaining period of maturity of the security. Accordingly investments are valued at cost less amortisation.

'Available for Sale'

These Investments are marked to market. Depreciation / appreciation for each of six classifications is aggregated; net depreciation, if any, for each classification is provided for, but net appreciation is ignored.

'Held for Trading'

Each scrip in this category is marked to market. Net depreciation / appreciation under each scrip is recognized. At the year-end, unrealized gain, if any, is reversed.

(b) Methodology:

The Bank follows Average Cost Method consistently. Market value of quoted securities in case of Investments included in the 'Available for Sale' and 'Held for Trading' categories is taken based on market quotations of recognized stock exchange/s or price list of Reserve Bank of India. Where market quotes are not available and in case of unquoted securities, value is determined based on:

- Prices / Yield to Maturity declared by Primary Dealers Association Of India jointly with Fixed Income Money Market and Derivatives Association of India.
- Treasury Bills, Commercial Papers and Investments including Deposits in Regional Rural Banks at cost.

(iii) INCOME RECOGNITION:

- (a) In case of Investments where principal amount and / or interest is overdue for more than 90 days, unrealized income is not recognized and appropriate provision for diminution in value is made as per NPI norms for investments. Such diminution in value is not netted out against appreciation in other investments.
- (b) Commission, brokerage, broken period interest etc. on investment transactions are debited / credited to Profit and Loss Account in the year of transaction.
- (c) Profit on sale of investments pertaining to investments under "Held to Maturity" category is taken to Profit and Loss Account and thereafter appropriated to "Capital Reserve Account".

अनुसूचियां SCHEDULES

iv) भा. रि. बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार व्यापार के लिए धारित और बिक्री के लिए उपलब्ध श्रेणियों के अंतर्गत धारित उसके विनिधान के पाँच प्रतिशत जितनी रकम से विनिधान में घट-बढ़ प्रारक्षित निधि का पाँच वर्षों से अवधि में सृजन किया जाता है, जो कि बैंकिंग विनियमन अधिनियम के अनुसार सांविधिक प्रारक्षित विनियोग के पश्चात लाभों में से उपलब्ध है।

17.3 अग्रिम

- i) बैंक ने वर्गीकरण आय निर्धारण और अग्रिम के लिए प्रावधानीकरण के संबंध में भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा निर्धारित विवेकसममत मानदंडों का अनुसरण किया है तदनुसार अपने अग्रिमों को मानक अर्द्धमानक, संदिग्ध एवं अशोध्य आस्ति के रूप में वर्गीकृत किया है।
- ii) निवल अग्रिम एनपीए के लिए प्रावधान घटाने के उपरान्त दर्शाए जाते हैं।
- iii) मानक आस्तियों पर विवेकसममत प्रावधान और पुनर्गठित खातों से संबंधित अधित्याग के प्रावधान तुलन पत्र की अनुसूची सं. 5 में 'अन्य देयताएं तथा प्रावधान-अन्य' में शामिल किए जाते हैं।
- iv) एनपीए खातों में की गई वसूली सर्वप्रथम बकाया मूलधन में समायोजित की जाती है एवं अधिशेष राशि को ब्याजगत आय माना जाता है।

17.4 स्थिर आस्तियां और मूल्यहास

- i) परिसर (कुछेक परिसरों को छोड़कर जिनको पुनर्मूल्यांकन रकम पर दर्शाया गया है) एवं स्थिर आस्तियों का उल्लेख ऐतिहासिक आधार पर किया जाता है।
- ii) परिसर में कतिपय संपत्तियों से संबंधित भूमि की ऐसी लागत शामिल है जिसे अलग अलग नहीं किया जा सकता
- iii) मूल्यहास अवलिखित मूल्य पद्धति पर आयकर नियम 1962 के तहत निर्धारित दरों पर लगाया गया है।
 - (क) कम्प्यूटर हार्डवेयर जो 01.04.2000 से पहले खरीदे गये, पर 25% प्रतिवर्ष की दर से डब्ल्यू.डी.वी. विधि से मूल्यहास लगाया जाता है और 01.04.2000 को या उसके बाद खरीदा गया है तो मूल्यहास की सीधी कटौती विधि से 33.33% प्रतिवर्ष की दर से मूल्यहास लगाया जाता है।
 - (ख) 80 वर्ग मीटर से कम या उसके बराबर के आवासीय परिसरों पर डब्ल्यू.डी.वी. विधि से 5% प्रति वर्ष की दर से मूल्यहास लगाया जाता है।
- iv) पुनर्मूल्यांकन के उपरांत हुई वृद्धि के कारण हुए मूल्यहास पुनर्मूल्यांकन प्रारक्षित खाते में प्रभारित किया गया है।
- v) स्थिर आस्तियों में जारी पूंजीगत कार्य और पूंजीगत अग्रिमों का समावेश है।

17.5 अमूर्त आस्तियां

कंप्यूटर साफ्टवेयर से संबंधित व्यय को अमूर्त आस्तियां माना जाता है तथा उन्हें 5 वर्षों की अवधि में परिशोधित किया जाता है जो इस प्रकार की आस्तियों के लिए किफायती अवधि मानी जाती है।

17.6 गैर-बैंकिंग आस्तियां

गैर-बैंकिंग आस्तियों का उल्लेख लागत पर किया जाता है।

17.7 राजस्व निर्धारण

- i) बैंक गैर निष्पादक अग्रिमों / विनिधानों पर ब्याज / बट्टा, साख पत्र पर कमीशन, लॉकरों का किराया, करों की वापसी पर ब्याज, लाभांश प्राप्तियां, किराया आय, म्यूचुअल फंडों की यूनिटों पर

(iv) As per Reserve Bank of India guidelines, Investment Fluctuation Reserve equivalent to 5 percent of investments held under categories "Held for Trading" and "Available for Sale" is to be created over a period of five years, out of profits available after appropriation of Statutory Reserve as per Banking Regulation Act 1949.

17.3 ADVANCES

- (i) The Bank has followed prudential norms formulated by Reserve Bank of India as to Asset Classification, Income Recognition and Provisioning of advances and has accordingly classified its advances into Standard, Sub-standard, Doubtful and Loss Assets.
- (ii) Advances are shown net of Provisions for Non Performing Assets.
- (iii) Prudential provision on Standard Assets and provision on account of 'Sacrifice on Restructured Accounts' are included in 'Other Liabilities and Provisions -Others' in Schedule No.5 of the Balance Sheet.
- (iv) Recoveries in Non Performing Advances are first appropriated against principal outstanding and surplus is recognized as interest income.

17.4 FIXED ASSETS & DEPRECIATION

- (i) Premises (except certain premises which have been stated at revalued amount) and other fixed assets are stated at historical cost.
- (ii) Premises include cost of land in respect of certain properties where the same can not be segregated.
- (iii) Depreciation is charged on Written Down Value (W.D.V.) method at the rates prescribed under the Income Tax Rules, 1962 except
 - (a) Computer hardware purchased before 01.04.2000 are depreciated @ 25% p.a. on W.D.V. method and purchased on or after 01.04.2000 are depreciated @ 33.33% on Straight Line Method.
 - (b) Residential premises admeasuring less than or equal to 80 sq.mts. are depreciated @ 5% p.a. on W.D.V. method.
- (iv) Depreciation attributable to the increase on revaluation is charged to the Revaluation Reserve Account.
- (v) Fixed Assets include Capital Work-in-Progress and Capital Advances.

17.5 INTANGIBLE ASSETS

Computer software expenses are considered as intangible assets & are amortized over the period of five years, which is considered as the useful economic life of such assets.

17.6 NON BANKING ASSETS

Non Banking Assets are stated at cost.

17.7 REVENUE RECOGNITION

- (i) The Bank follows mercantile system of accounting except in cases where income/expenses are recognized on cash basis i.e. interest/discount on non-performing advances/ investments, commission on letters of credit, locker rents,

अनुसूचियां SCHEDULES

- आय तथा अतिदेय सावधि जमाराशियों पर ब्याज जैसे मामलों को छोड़कर, जहां आय / व्यय का निर्धारण नकद आधार पर किया जाता है, के लिए लेखांकन की व्यापारिक प्रणाली अपनाता है।
- ii) 1 अप्रैल 2003 से पहले बॉण्डों के निर्गम पर खर्च की गई रकम को निर्गम तिथि से आरंभ होने वाली 5 वर्षों की अवधि में परिशोधित किया जाता है। उसके बाद किये गये व्यय उक्त व्यय किए जाने वाले वर्ष में निर्धारित किए जाते हैं।
- iii) 1 अप्रैल 2003 से पहले ईक्विटी शेयरों के सार्वजनिक निर्गम पर हुए खर्च को निर्गम वर्ष के आरंभ करके 10 लेखा वर्षों में परिशोधन किया जाता है। उसके बाद किये गये व्यय उक्त व्यय किए जाने वाले वर्ष में निर्धारित किए जाते हैं।
- iv) उचित प्राप्तियों में 5 वर्षों से अधिक की अवधि तक पड़े गैर दावाकृत जमा शेषों को 'विविध आय' के रूप में लेखांकित किया जा रहा है।
- v) बड़े खाते डाले गये अग्रिमों में हुई वसूली को विविध आय के रूप में लेखांकित किया जा रहा है।
- vi) दायर वाद खातों के मामलों में कानूनी खर्चों को लाभ एवं हानि लेखे में डाला जाता है।

17.8 स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति योजना खर्च का निर्धारण :

1 अप्रैल 2003 से पहले स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति योजना पर खर्च रकम को भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी दिशानिर्देशों 5 वर्षों की अवधि में परिशोधित किया गया है। उसके बाद किए गए खर्च को खर्च वाले वर्ष में निर्धारित किया जाता है।

17.9 विदेशी मुद्रा :

i) बैंक गारंटी, साख पत्र, स्वीकृतियों, परांकनों और विदेशी मुद्रा में अन्य बाध्यताओं को छोड़कर बकाया वायदा विदेशी मुद्रा संविदाओं सहित सभी प्रकार की विदेशी मुद्रा आस्तियों एवं देयताओं का पुनर्मूल्यांकन फेडाई द्वारा वर्षांत में जारी मुक्त बाजार दरों पर करता है तथा इस प्रकार के पुनर्मूल्यांकन के फलस्वरूप होने वाली हानियों एवं लाभों को लाभ एवं हानि लेखे में दर्शाया जाता है।

ii) आय एवं व्यय से संबंधित मदों को लेन-देन की तिथि को प्रचलित विनिमय दरों पर परिवर्तित किया जाता है।

17.10 कर्मचारी सुविधा

ग्रेज्युटी, पेशन एवं सेवानिवृत्ति होने पर देय अवकाश नकदीकरण के लिए प्रावधान बीमांकित मूल्यांकन के अनुसार उपचय आधार पर किए जाते हैं।

17.11 आय पर कर

- i) चालू कर का निर्धारण प्रचलित कर दरों, कर नियमों तथा न्यायिक उद्घोषणाओं / विधिक सम्मतियों का उपयोग करते हुए कराधान प्राधिकारियों को अदा की जाने वाली अपेक्षित रकम के आधार पर किया जाता है।
- ii) आस्थगित कर, जिसमें उक्त अवधि के लिए कर योग्य एवं लेखांकन आय के बीच के समय अंतराल का करगत प्रभाव शामिल है, की पहचान आस्थगित कर आस्तियों से संबंधित नीति प्रतिफल को ध्यान में रखकर की जाती है।

17.12 निवल लाभ

निवल लाभ का निर्धारण निम्नलिखित के पश्चात किया जाता है।

- i) भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान द्वारा जारी किये लेखा मानक 22 के अनुसार आस्थगित कर के लिए समायोजन के साथ सांविधिक

interest on refund of taxes, dividend receipts, rental income, income on units of mutual funds and interest on overdue term deposits.

- (ii) Expenses incurred on the issue of bonds prior to 1.4.2003, are amortized over a period of five years starting from the year of issue. Expenses incurred thereafter are recognized in the year of incurrence.
- (iii) Expenses incurred on the public issue of equity shares prior to 1.4.2003, are amortized over a period of ten years starting from the year of issue. Expenses incurred thereafter are recognized in the year of incurrence.
- (iv) Unclaimed credit balances lying in Suspense Receipts for more than five years are being accounted for as 'Miscellaneous Income'.
- (v) Recoveries in written off advances are being accounted for as 'Miscellaneous Income'.
- (vi) In case of suit filed accounts, legal expenses are charged to Profit & Loss Account.

17.8 TREATMENT OF VRS EXPENDITURE

Expenditure on VRS prior to 1.4.2003 is amortised over a period of five years as per the guidelines issued by Reserve Bank of India. Expenses incurred thereafter are recognized in the year of incurrence.

17.9 FOREIGN EXCHANGE

- (i) The Bank revalues all foreign currency assets and liabilities including outstanding forward foreign exchange contracts except guarantee, letter of credit, acceptances, endorsements & other obligations in foreign currency at the year end free market rates issued by FEDAI and the resultant losses as well as profits arising out of such revaluation are accounted for in Profit & Loss Account.
- (ii) Income and Expenditure items are converted at the exchange rates prevailing on the date of transaction.

17.10 STAFF BENEFITS

Provisions for Gratuity, Pension and Leave Encashment payable on retirement are made on accrual basis as per actuarial valuation.

17.11 TAXES ON INCOME

- (i) Current tax is measured at the amount expected to be paid to the taxation authorities, using applicable tax rates, tax laws and judicial pronouncements / legal opinions.
- (ii) Deferred tax, comprising of tax effect of timing differences between taxable and accounting incomes for the period, is recognized keeping in view the consideration of prudence in respect of deferred tax assets.

17.12 NET PROFIT

The Net Profit is arrived at after:

- (i) Provisions for income tax in accordance with the statutory requirements with adjustments for deferred tax in terms

अनुसूचियां SCHEDULES

- अपेक्षाओं के अनुरूप आयकर के लिए प्रावधान ।
- ii) संपत्ति कर के लिए प्रावधान
iii) अग्रिमों के लिए प्रावधान
iv) निवेशों के मूल्य का समायोजन
v) आकस्मिक निधियों में अंतरण
vi) अन्य सामान्य तथा आवश्यक प्रावधान

- of Accounting Standards 22 issued by the Institute of Chartered Accountants of India,
- (ii) Provisions for wealth tax,
(iii) Provisions for advances,
(iv) Adjustments to the value of investments,
(v) Transfers to contingency funds,
(vi) Other usual and necessary provisions.

अनुसूची - 18 लेखा संबंधी टिप्पणियाँ

- 18.1 (क) 31 दिसंबर 2003 तक अंतर शाखा लेखों में बकाया प्रविष्टियों का पता लगा लिया गया है और उनके समायोजन की परिणामी प्रक्रिया प्रगति पर है.
- (ख) कुछ शाखाओं में सहायक बहियों/रजिस्ट्रों के संतुलन एवं उनके प्रधान खाताबही से समाधान का कार्य प्रगति पर है. देय मांग इनपटों, बिना सूचना भुगतान किए गए इनपटों, उंचत खातों, भुगतान किए गए लाभांश/ ब्याज अधिपत्रों, समाशोधन समायोजनों तथा सेवा शाखाओं और समायोजन में भाग लेने वाली शाखाओं के बीच समाधान सहित कुछके लेखा शीषों में ऐसी बकाया प्रविष्टियाँ हैं जिनके समायोजन / समाधान की प्रक्रिया जारी है.
- (ग) भारतीय रिज़र्व बैंक सहित विभिन्न बैंकों के कुछेक मामलों में अपर्याप्त सूचना के कारण बकाया प्रविष्टियाँ समायोजित नहीं की गई हैं.
- (घ) ऊपर वर्णित पेंडिंग समाधान / संतुलन/ समायोजन का उनके खातों पर परिणामी प्रभाव का इस समय पता लगाना संभव नहीं है.
- 18.2 (क) "निवेश संविभाग" की धारिता की श्रेणीवार स्थिति इस प्रकार है:

SCHEDULE - 18 NOTES FORMING PART OF THE ACCOUNTS

- 18.1 (a) Outstanding entries in Inter-branch accounts have been identified upto 31st December, 2003 and the process of consequential adjustments is in progress.
- (b) Balancing of subsidiary ledgers/registers and reconciliation with general ledgers are in progress at some branches. Outstanding entries in some heads of accounts including demand drafts payable, drafts paid ex-advice, suspense accounts, dividend/ interest warrants paid, clearing adjustments and reconciliation between service branches and participating branches in clearing are in the process of reconciliation/adjustments.
- (c) In certain cases of Balance with Reserve Bank of India and other banks, outstanding entries have not been adjusted due to insufficient information.
- (d) Pending reconciliation/ balancing/adjustment as stated above, the consequential impact on the accounts is not ascertainable at this stage.
- 18.2 (a) The category wise position of holding of "Investment Portfolio" is as under :

(रुपये करोड़ में) (Rs. in Crores)

श्रेणियाँ CATEGORIES	31.03.2004	31.03.2003
क. परिपक्वता तक धारित A. Held to Maturity	2,322.07	2,465.42
ख. विक्रय हेतु उपलब्ध B. Available for Sale	7,325.17	5,985.29
ग. व्यापार हेतु धारित C. Held for Trading	123.90	133.86
योग TOTAL	9,771.14	8,584.57
घटाइए : मूल्यहास Less : Depreciation	34.73	84.20
निवल विनिधान Net Investment	9,736.41	8,500.37

- (ख) बैंक ने वर्ष के दौरान "परिपक्वता पर धारित" श्रेणी के तहत वर्गीकृत प्रतिभूतियों के लिए रु. 7.99 करोड़ (पिछले वर्ष रु. 15.46 करोड़) का परिशोधन किया है. उक्त रकम को लाभ एवं हानि लेखे में प्रभारित किया गया है तथा संबंधित प्रतिभूतियों के मूल्य को उस सीमा तक कम कर दिया गया है. रु. 68.21 करोड़ (पिछले वर्ष रु. 122.98 करोड़) की रकम भविष्य में परिशोधन हेतु शेष है.
- (ग) बैंक ने लेखांकन नीति सं. 17.2 (iv) के अनुसार वर्ष के दौरान निवेश में घट बढ़ प्रारक्षित निधि का सृजन नहीं किया है, और इसके लिए भारतीय रिज़र्व बैंक से अनुमति प्राप्त की गई है.
- (घ) बैंक ने उसके द्वारा संयुक्त उद्यम के रूप में प्रायोजित चार क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों में रु. 21.72 करोड़ (पिछले वर्ष 21.72

- (b) The Bank has amortized Rs. 7.99 Crores during the year (Previous year Rs. 15.46 Crores) for securities classified under "Held to Maturity" category. The amount has been charged to "Profit and Loss Account" and value of the respective securities is reduced to that extent. Rs.68.21 Crores (Previous Year Rs.122.98 crores) remains to be amortized in future.
- (c) The Bank has not created Investment Fluctuation Reserve during the year in terms of Accounting Policy No. 17.2(iv) and permission from the Reserve Bank of India has been taken for the same.
- (d) The Bank has Investment of Rs 21.72 Crores (Previous year Rs 21.72 Crores) in four Regional Rural Banks (RRBs) sponsored by the Bank as joint

अनुसूचियां SCHEDULES

- करोड़) का निवेश किया है, जिसमें से रु. 20.32 करोड़ (पिछले वर्ष रु. 20.32 करोड़) का निवेश क्षे. ग्रा. बैंकों के पुनर्पूँजीकरण की दृष्टि से शेर्यर पूँजी जमाराशियों के रूप में था. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों में किए गए निवेश के मूल्य में हुई कमी का निर्धारण नहीं किया गया है तथा उक्त निवेशों को भारतीय रिज़र्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार लागत पर मूल्यांकित किया गया है.
- 18.3 गैर लेखापरीक्षित शाखाओं के मामले में अग्रिमों के वर्गीकरण एवं प्रावधानीकरण शाखाओं के प्रमाणन के अनुसार शामिल किया गया है.
- 18.4 बैंक ने वर्ष के लाभ में से 30% की राशि यानी रु. 69.15 करोड़ (पिछले वर्ष 34.26 करोड़की राशि) सांविधिक प्रारक्षित निधि में अंतरित कर दी है.
- 18.5 परिसर में खरीदी गई संपत्तियों से संबंधित रु 0.29 करोड़ (पिछले वर्ष 0.62 करोड़) की रकम शामिल है, जिसके लिए प्रलेख पंजीकरण लम्बित हैं.
- 18.6 स्वैच्छिक सेवानिवृति योजना :**
- क) बैंक द्वारा पूर्व वर्षों में शुरू की गई स्वैच्छिक सेवा निवृत्ति योजना के संबंध में बैंक देयता रु. 429.53 करोड़ निर्धारित की गई थी.
- भारतीय रिज़र्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार अनुग्रह राशि का पांच वर्षों की अवधि में समान रूप से परिशोधन किया जा रहा है और ग्रेच्युटी व पेंशन के निवल कर लाभ रूप में अतिरिक्त अंशदान को पांच वर्षों की अवधि में समान रूप से परिशोधन किया जा रहा है.
- तदनुसार बैंक ने वर्ष के दौरान रु. शून्य के (पिछले वर्ष 46.08 करोड़) के कर लाभ सहित रु. 73.00 करोड़ (पिछले वर्ष रु. 118.82 करोड़) की रकम लाभ एवं हानि लेखे में प्रभारित की है.
- ख) स्वैच्छिक सेवानिवृति योजना खर्च के रु. 72.98 करोड़ (पिछले वर्ष रु. 145.98 करोड़) के कुल अपरिशोधित शेष को "अन्य आस्तियों" शीर्ष के तहत आगे ले जाया जा रहा है.
- 18.7 लेखांकन नीतियों में परिवर्तन**
- 18.7.1 16 जनवरी, 2004 के पूर्व गैर निष्पादक अग्रिमों में वसूल राशि को सामान्यतया पहले ब्याज में विनियोजित किया जाता था और शेष राशि को मूलधन की रकम में समायोजित किया जाता था। 16 जनवरी 2004 से आशोधित ऋण वसूली नीति के अनुसार वसूली की समस्त रकम को पहले मूल बकाये में विनियोजित किया जा रहा है और यदि कोई अधिशेष उपलब्ध रहता है तो उसे ब्याजगत आय माना जा रहा है। लेखांकन नीति को हुए इस परिवर्तन के परिणामस्वरूप बैंक की आस्ति एवं देयता तथा लाभ पर पड़ने वाले प्रभाव को पता लगाना संभव नहीं है।
- 18.7.2 भारतीय रिज़र्व बैंक के निर्देशों / दिशानिर्देशों के अनुपालन में लेखांकन नीतियों / कार्यविधियों में वर्ष के दौरान किए गए परिवर्तन निम्नानुसार हैं :
- (क) 31 मार्च, 2004 से प्रभावी अग्रिमों और निवेशों के संबंध में आय निर्धारण / प्रावधानीकरण / आस्ति वर्गीकरण से संबंधित चूक मानदण्डों पर भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा जारी दिशानिर्देशों
- ventures, out of which investment of Rs. 20.32 Crores (Previous Year Rs 20.32 Crores) is by way of Share Capital deposits, towards recapitalisation of the RRBs. Diminution in value of Investments in RRB's has not been recognized and the said investments have been valued at cost in accordance with RBI guidelines.
- 18.3 In the case of unaudited branches, the classification of advances and provisioning thereof has been incorporated as certified by the branches.
- 18.4 The Bank has transferred Rs 69.15 Crores (Previous Year Rs 34.26 Crores) to Statutory Reserves out of the profits being 30% of Profit for the year.
- 18.5 Premises include Rs. 0.29 Crores (Previous year Rs. 0.62 Crores) in respect of properties purchased, for which the documents are pending for registration.
- 18.6 Voluntary Retirement Scheme:**
- (a) In respect of Voluntary Retirement Scheme introduced by the bank in earlier years, the liability of the Bank was determined at Rs. 429.53 Crores. In accordance with Reserve Bank of India guidelines, ex-gratia amount is being amortized equally over a period of five years and additional contribution towards Gratuity and Pension, Net of Tax benefits is being amortized equally over a period of five years. Accordingly, the Bank has charged to Profit & Loss A/c Rs.73.00 Crores (Previous Year Rs 118.82 Crores) including tax benefit of Rs. Nil during the year (Previous Year Rs 46.08 Crores).
- (b) The total unamortised balance of VRS expenditure of Rs.72.98 Crores (Previous Year Rs.145.98 Crores) is being carried forward under the head 'Other Assets'.
- 18.7 Changes in Accounting Policies:**
- 18.7.1 Prior to 16th January 2004, the recoveries in Non Performing Advances were generally appropriated first towards interest & balance was adjusted towards the principal amount. With effect from 16th January 2004, in terms of modified Loan Recovery policy, the entire amount of recovery is being appropriated first towards principal outstanding and, if any surplus is available, it is recognized as interest income. Consequential impact of this change in the accounting policy on assets & liabilities and profit of the Bank is not ascertainable.
- 18.7.2 Changes made during the year in the accounting policies / procedures in compliance with RBI directives/guidelines are as follows:
- (a) Effective from March 31, 2004, the delinquency norms for income recognition/provisioning / asset classification for advances and investments have

अनुसूचियां SCHEDULES

के अनुसार 180 दिनों के बजाय 90 दिनों की दृष्टि से विचार किया गया है।

- (ख) दायर वाद खातों में कानूनी खर्च को संबंधित अग्रिम खाते में नामें डालने की पूर्ववर्ती नीति के स्थान पर अब लाभ हानि लेखे में नामें डाला जाता है।
- (ग) एक वर्ष से अधिक की अवधि से असमायोजित पड़ी प्रविष्टियों मामले में लागू पूर्ववर्ती दिशानिर्देशोंके स्थान पर छः माह से अधिक की अवधि वाली असमायोजित प्रविष्टियों के संबंध में अंतर शाखा लेखा हेतु प्रावधान किए जा रहे हैं।

been considered at 90 days in place of 180 days as per the guidelines issued by RBI.

- (b) Legal expenses in suit filed accounts are now debited to Profit & Loss Account in place of earlier policy of debiting to respective advance accounts.
- (c) Provisions for Inter Branch Accounts are being made in respect of entries remaining unadjusted beyond six months in place of earlier guidelines of more than one year.

18.8 आयकर हेतु प्रावधान

धारा 36 (1) (vii) के अनुसार अशोध्य ऋण की स्वीकार्यता से संबंधित आयकर प्रावधानों को वित्त विधेयक 2001 के द्वारा वित्तीय वर्ष 1988-89 के पूर्वव्यापी प्रभाव से संशोधित किया गया है और तदनुसार, अशोध्य ऋण के रूप में बड़े खाते डाली गई वास्तविक रकम को 'अशोध्य एवं सदिग्ध ऋण' के लिए किये गये प्रावधान के स्थान पर कटौती हेतु समझा जाएगा. बैंक ने गैर निष्पादक अग्रिमों के लिए किये गए प्रावधान का दावा कटौती के रूप में किया है और उसको वित्तीय वर्ष 1995-96 तक अपील प्राधिकारी द्वारा स्वीकार किया गया है. तथापि ऐसे सभी कर निर्धारण इस समय विभिन्न स्तर के अपील प्राधिकारियों के समक्ष लंबित हैं. विशेषज्ञों की राय को देखते हुए बैंक का मत है कि आयकर अधिनियम में पूर्वव्यापी प्रभाव से संशोधनों के बावजूद आयकर के लिए कोई अतिरिक्त प्रावधान आवश्यक नहीं है.

18.8 Provision for Income Tax:

Income Tax provisions relating to allowability of bad debts as per Section 36(1)(vii) have been amended by the Finance Act, 2001, retrospectively with effect from financial year 1988-89 and accordingly, the amount actually written off as bad debts shall be considered for deduction instead of provisions made for 'Bad & doubtful debts'.

The Bank has claimed Provision made for Non Performing Advances as deductions and the same has been accepted by the appellate authorities upto financial year 1995-96. However, all such assessments are at present pending before different levels of appellate authorities. In view of experts' opinions, the Bank is of the view that no additional provision for Income Tax is necessary inspite of amendments in Income Tax Act with retrospective effect.

18.9 भारतीय रिज़र्व बैंक के दिशानिर्देशानुसार प्रकटन निम्नानुसार है :

18.9 Disclosures in terms of Reserve Bank of India guidelines are as under:

ब्यौरा Particulars	2003-04	2002-03
18.9.1 भारत सरकार की अंशधारिता का प्रतिशत Percentage of share holding of Government of India	70.99%	70.99%
18.9.2 निवल अग्रिमों की तुलना में निवल गैर-निष्पादक आस्तियों का प्रतिशत Percentage of Net NPAs to Net Advances	9.40%	11.83%
18.9.3 पूंजी पर्याप्तता अनुपात Capital Adequacy Ratio	9.48%	6.02%
प्रथम स्तरीय Tier I	5.19%	3.08%
द्विस्तरीय Tier II	4.29%	2.94%
18.9.4 कार्यशील निधियों के प्रतिशत के रूप में ब्याजगत आय Interest Income as a percentage to working funds	8.33%	9.35%
18.9.5 कार्यशील निधियों के प्रतिशत के रूप में गैर ब्याजगत आय Non-Interest Income as a percentage to Working funds	2.97%	2.31%
18.9.6 कार्यशील निधियों के प्रतिशत के रूप में परिचालनगत आय Operating Profit as a percentage to Working Funds	3.41%	2.61%
18.9.7 आस्तियों से आय Return on Assets	1.11%	0.60%
18.9.8 प्रति कर्मचारी कारोबार (जमा + अग्रिम) (रुपये करोड़ में) Business (deposits plus advances) per employee (Rs. in Crores)	2.74	2.42
18.9.9 प्रति कर्मचारी लाभ (रुपये लाख में) Profit per employee (Rupees in lacs)	2.23	1.08

अनुसूचियां SCHEDULES

18.10 वर्ष के दौरान लाभ एवं हानि लेखे में नामे डाले गए प्रावधानों एवं आकस्मिकताओं का विवरण :

Details of Provisions and Contingencies debited to the Profit and Loss Account during the year

(रु. करोड़ में) (Rs.in Crores)

ब्यौरा Particulars	2003-04	2002-03
(i) गैर-निष्पादक आस्तियों के लिए प्रावधान * Provision for Non Performing Assets *	306.16	269.68
(ii) आय कर के लिए प्रावधान Provision for Income Tax	121.20	50.09
(iii) विनियमों पर अवक्षयण के लिए प्रावधान Provision for Depreciation on Investments	0.00	8.55
(iv) मानक आस्तियों के लिए प्रावधान * Provision for Standard Assets *	34.68	11.08
(v) पुनर्गठित खातों में अधित्याग के लिए प्रावधान Provision for Sacrifice on restructured Accounts	3.78	2.83
(vi) आस्थगित कर देयता (निवल) Deferred Tax Assets (Net)	6.33	24.79
(vii) निवेश पर परिशोधन Amortisation on Investment	7.99	15.46
(viii) अन्य Others	-0.05	-2.85
जोड़ Total	480.09	379.63

* गैर-निष्पादक आस्तियों हेतु रु. 50 करोड़ तथा मानक आस्तियों हेतु रु. 25 करोड़ का अस्थायी प्रावधान शामिल है।

* Includes additional floating provision of Rs.50 Crores for NPA and Rs.25 Crores for standard assets.

18.11 31.3.2004 के दिन आस्तियों एवं देयताओं की परिपक्वता का स्वरूप Maturity Pattern of Assets and Liabilities as on 31.03.2004

अवशिष्ट परिपक्वता Residual Maturity

(रुपये करोड़ में) (Rs in Crores)

मद I Article I ब्यौरा Particulars	1 से 14 दिन 1 to 14 days	15 से 28 दिन 15 to 28 days	29 दिन से 3 माह 29 days to 3 months	3 माह से अधिक 6 माह तक Over 3 months to 6 months	6 माह से अधिक 12 माह तक Over 6 months to 12 months	1 वर्ष से अधिक 3 वर्ष तक Over 1 year to 3 years	3 वर्ष से अधिक 5 वर्ष तक Over 3 years to 5 years	5 वर्ष से अधिक Over 5 years	योग Total
ऋण एवं अग्रिम Loans & Adv.	665.71	163.40	391.57	420.77	494.86	4836.27	895.38	1543.83	9411.79
विनिधान Investments	413.48	0	42.03	132.71	334.26	873.93	1275.09	6664.91	9736.41
जमाराशियां Deposits	1493.63	365.53	1282.89	1426.22	2717.07	9914.94	684.96	463.94	18349.18
उधार Borrowings	43.51	4.45	166.64	22.12	17.24	37.58	11.06	5.77	308.37
वि.मु. आ. Forgn. Curr. Assets	91.62	264.53	114.40	271.29	4.59	1.76	0	0	748.19
वि.मु. देय. Forgn. Curr. Liabilities	77.01	11.03	190.33	30.53	39.62	170.48	0	0	519.00

(प्रबंधन द्वारा संकलित और लेखापरीक्षकों द्वारा मान्य) (Compiled by the management & relied upon by the auditors)

18.12 अस्थिर क्षेत्रों को उधार / Lending to Sensitive Sectors

(रुपये करोड़ में) (Rs. in Crores)

श्रेणी Category	31.3.2004 के दिन बकाया As On 31.3.2004	31.3.2003 के दिन बकाया As On 31.3.2003
क. पूंजी बाजार क्षेत्र a. Capital Market Sector	70.41	50.99
ख. भू-सम्पदा क्षेत्र b. Real Estate Sector	95.87	30.01
ग. वस्तु सामग्री क्षेत्र c. Commodities Sector	232.62	328.88
कुल Total	398.90	409.88

18.13 गैर निष्पादक आस्तियों में घट-बढ़ / Movement in NPAs

(रुपये करोड़ में) (Rs. in Crores)

विवरण / Particulars	2003-04	2002-03
अथशेष सकल एनपीए Gross NPA Opening Balance *	1,616.58	1,996.02
वर्ष के दौरान परिवर्द्धन Additions during the year	458.75	293.54
वर्ष के दौरान कमी Reductions during the year	591.32	672.98
इतिशेष Closing Balance *	1,484.01	1,616.58
निवल एनपीए / Net NPA		
अथशेष Opening Balance *	997.28	1,227.25
वर्ष के दौरान परिवर्द्धन Additions during the year **	356.09	241.31
वर्ष के दौरान कमी Reductions during the year **	469.02	471.28
इतिशेष Closing Balance	884.35	997.28

* सकल एन पी ए से प्रत्यावर्तित अप्राप्त ब्याज का निवल (वाद दायर खातों के मामलों के अलावा)

* Net of Unrealised interest (except in case of suit filed accounts) reversed from gross NPA

** प्रबंधन द्वारा संकलित और लेखा परीक्षकों द्वारा मान्य ** Complied by the management and relied upon by the auditors

अनुसूचियां SCHEDULES

18.14 गैर निष्पादक आस्तियों के प्रावधान में घट-बढ़ / Movement of Provision on NPAs (रुपये करोड़ में) (Rs. in Crores)

ब्यौरा Particulars	2003-04	2002-03
अथशेष Opening Balance	592.43	713.79
जोड़ें : वर्ष के दौरान किया गया प्रावधान / Add : Provisions made during the year	306.16	269.69
घटाएं : अतिरिक्त प्रावधानों को बट्टे डालना / पुनरांकन करना Less : Write off, write back of excess provisions	319.14	391.05
इतिशेष Closing Balance	579.45	592.43

टिप्पणी : भारतीय रिज़र्व बैंक दिशानिर्देशों के तहत यथापेक्षित गैर निष्पादक आस्तियों के लिए प्रावधान के समक्ष रु. 50 करोड़ (पिछले वर्ष रु. 0) का अतिरिक्त प्रावधान किया गया है. इसके फलस्वरूप गैर निष्पादक आस्तियों का निवल मूल्य और वर्ष का लाभ प्रभावित हुआ है.

Note : An Additional provision of Rs 50 Crores (previous year Rs Nil) has been made over & above the provision for Non Performing Assets as required under RBI guidelines. This has a consequential impact on the value of net NPA and profit for the year.

18.15 निवेश पर मूल्यहास के प्रावधान में घट-बढ़
Movement of Provision for Depreciation on Investments (रुपयें करोड़ में) (Rs. in Crores)

ब्यौरा Particulars	2003-04	2002-03
अथशेष Opening Balance	84.20	75.65
जोड़ें : वर्ष के दौरान किया गया प्रावधान / Add : Provisions made during the year	0.00	8.55
घटाएं : वर्ष के दौरान अतिरिक्त प्रावधानों को बट्टे डालना/पुनरांकन करना (विवेकसम्मत बट्टे डालने हेतु रु. 45 करोड़ सहित) Less : Write off / write back of excess provisions during the year (Including Rs. 45 Crores towards Prudential write off)	49.47	0.00
इतिशेष Closing Balance	34.73	84.20

18.16 वर्ष के दौरान पुनर्गठित खाते के बारे में सूचना Information in respect of restructured accounts during the year ;
(रुपयें करोड़ में Rs. in Crores)

ब्यौरा Particulars*	2003-2004	2002-2003
a) गैर सीडीआर योजना Non CDR Scheme		
पुनर्गठन के अधीन ऋण आस्तियों की कुल रकम Total amount of loan assets subjected to restructuring etc.	291.98	387.36
पुनर्गठन आदि के अधीन मानक आस्तियों की कुल रकम The amount of standard assets subjected to restructuring etc.	252.29	318.23
पुनर्गठन आदि के अधीन अवमानक आस्तियों की रकम The amount of sub-standard assets subjected to restructuring etc.	11.27	69.13
पुनर्गठन आदि के अधीन अवमानक आस्तियों की रकम The amount of doubtful assets subjected to restructuring etc.	28.42	0
b) सीडीआर योजना CDR Scheme		
सीडीआर के तहत पुनर्गठन के अधीन ऋण आस्तियों की कुल रकम Total amount of loan assets subjected to restructuring under CDR	198.22	63.00
सीडीआर के तहत पुनर्गठन आदि के अधीन मानक आस्तियों की कुल रकम The amount of standard assets subjected to restructuring under CDR	198.22	60.73
सीडीआर के तहत पुनर्गठन आदि के अधीन अवमानक आस्तियों की रकम The amount of sub-standard assets subjected to restructuring under CDR	0	0
सीडीआर के तहत पुनर्गठन आदि के अधीन अवमानक आस्तियों की रकम The amount of doubtful assets subjected to restructuring under CDR	0	2.27

* (प्रबंधन द्वारा संकलित और लेखापरीक्षकों द्वारा मान्य) *(Compiled by the management & relied upon by the auditors)

अनुसूचियां SCHEDULES

- 18.17 बैंक ने वर्ष के दौरान सीमांत व्यापार को वित्तपोषित करने का कार्य नहीं किया
- 18.17 The Bank has not undertaken the activity of financing of Margin Trading during the year.
- 18.18 बैंक ने वर्ष के दौरान 150 करोड़ (पिछले वर्ष 100 करोड़) का गौण ऋण जुटाया और 31.3.2004 के दिन बकाया गौण ऋण की कुल रकम रु. 542.28 करोड़ (पिछले वर्ष रु. 547.11 करोड़) है, जिसमें से रु. 248.17 करोड़ (पिछले वर्ष रु. 250.38 करोड़) को द्विस्तरीय पूंजी के रूप में माना जाता है।
- 18.18 The Bank has raised subordinated debt of Rs.150 Crores during the year (Previous Year Rs.100 Crores). The total outstanding of subordinated debts as at 31-3-2004 is Rs.542.28 Crores (Previous Year Rs.547.11 Crores) out of which Rs.248.17 Crores (Previous Year Rs.250.38 Crores) is treated as Tier II capital.
- 18.19 इक्विटी शेयरों, परिवर्तनीय बांडों/ डिबेंचरों और इक्विटी उन्मुख म्यूच्युअल फंडों की यूनिटों में कुल निवेश रु. 4.33 करोड़ (पिछले वर्ष 13.81 करोड़) रु. 54.68 के मूल्यहास का निवल (पिछले वर्ष रु. 108.57 करोड़) है और 31.3.2004 के दिन शेयरों की प्रतिभूति पर कुल अग्रिम रु. 70.75 करोड़ (पिछले वर्ष रु. 50.99 करोड़) है।
- 18.19 Total Investment in Equity Shares, Convertible Bonds/ Debentures and Units of Equity Oriented Mutual Funds net of depreciation of Rs. 4.33 Crores, (Previous Year Rs. 13.81 Crores) is Rs.54.68 Crores (Previous Year Rs.108.57 Crores) and aggregate Advances against Shares is Rs.70.75 Crores (Previous Year Rs 50.99 Crores) as on 31.03.2004
- 18.20 गैर-सांविधिक चल निधि अनुपात निवेश संविभाग (क) गैर एसएलआर निवेश की जारी कर्ता संरचना
- 18.20 Non – SLR Investment portfolio:
a) Issuer Composition of Non-SLR Investment (करोड़ रु. में / Rs. in Crores)

क्रम सं. Sl. No.	जारीकर्ता Issuer	रकम Amount	निजी नियोजन का स्तर Extent of private placement	'निवेश श्रेणी से कम' वाली प्रतिभूतियों का स्तर Extent of 'below investment grade' securities	'गैर-रेटिंग' वाली प्रतिभूतियों का स्तर Extent of 'unrated' securities	'गैर-सूचीकृत' प्रतिभूतियों का स्तर Extent of 'unlisted' securities
1.	सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/ PSUs	1113.50	1102.60	285.00	505.07	903.98
2.	वित्तीय संस्थाएं / FIs	303.29	267.65	—	87.77	262.65
3.	बैंक / Banks	50.85	50.00	—	50.00	50.00
4.	निजी कार्पोरेट कं. Private Corporates	180.16	153.87	7.00	73.59	140.10
5.	सहयोगी कं. / संयुक्त उद्यम Subsidiaries/ Joint Ventures	21.72	21.72	—	21.72	21.72
6.	अन्य / Others	200.06	184.74	—	184.74	184.74
	कुल/ Total	1869.58	1780.58	292.00	922.89	1563.19
7.	घटायें : मूल्यहास हेतु किया गया प्रावधान Less : Provision held towards depreciation	32.24				
		1837.34				

b) गैर-कार्य निष्पादक गैर-सांविधिक चल निधि अनुपात निवेश/ Non-performing Non-SLR Investment

विवरण / Particulars	रकम (करोड़ रु. में) / Amount (Rs. in crore)
अथ शेष /Opening balance	126.12
वर्ष के दौरान 1 अप्रैल, 2003 से परिवर्धन / Additions during the year since 1st April 2003	4.28
उपर्युक्त अवधि के दौरान कटौतियां / Reductions during the above period	52.56
इति शेष / Closing Balance	77.84
किया गया कुल प्रावधान / Total provisions held	32.24

18.21 रेपो / प्रत्यावर्ती रेपो लेन-देन :

वर्ष के दौरान बैंक भारतीय रिज़र्व बैंक के चल निधि समायोजन सुविधा (एलएएफ) के तहत उधार लेने / देने को छोड़ कर प्रतिभूतियों में रेपो / प्रत्यावर्ती रेपो से संबंधित किसी प्रकार के बाजार लेन-देन का कार्य नहीं कर रहा है।

18.21 REPO/Reverse REPO Transactions:

During the year Bank is not having any market deals of REPO/ reverse REPO in securities except borrowings / lending under Liquidity Adjustment Facility (LAF) of RBI.

अनुसूचियां SCHEDULES

18.22 देश-वार अनाश्रयता जोखिम

प्रत्येक देश के संबंध में विदेशी मुद्रा लेन-देनों से संबंधित बैंक की देश-वार निधीयन अनाश्रयता बैंक की कुल आस्तियों के दो प्रतिशत के भीतर है। इसलिए भारिबैं के दिशानिर्देशों के अनुसार किसी प्रकार का प्रावधान आवश्यक नहीं है।

18.23 लेखांकन मानकों (एएस) का अनुपालन :

(क) लेखांकन मानक 17 के तहत रिपोर्टिंग खण्ड :
बैंक के परिचालनों को दो प्रमुख कारोबार खण्डों अर्थात् खजाना परिचालन और अन्य बैंकिंग परिचालन में विभाजन किया गया है। संबंधित सूचना/आंकड़े यहां नीचे दिये गए हैं :

18.22 Country wise Exposure Risk:

The net country wise funded exposure of the Bank in respect of foreign exchange transactions in each country is within 2% of the total assets of the Bank. Hence, no provision is required as per RBI guidelines.

18.23 Compliance with Accounting Standards (AS):

(A) Segment Reporting under Accounting Standard 17 :

The Bank's operations are classified into two primary Business Segments viz. 'Treasury operations' and 'Other Banking operations'. The relevant information / data is given hereunder:

(रु. करोड़ में Rs in crores)

कारोबार खण्ड Business Segments	राजकोष परिचालन Treasury Operations		अन्य बैंकिंग परिचालन Other Banking Opr.		कुल Total	
	2003-04	2002-03	2003-04	2002-03	2003-04	2002-03
राजस्व Revenue	647.78	502.12	1,699.82	1,685.17	2,347.60	2,187.29
परिणाम Result	263.65	152.96	171.28	141.09	434.93	294.05
गैर आवंटित व्यय Unallocated expenses	x	x	x	x	82.15	126.98
परिचालनगत लाभ (कर के पूर्व लाभ) Operating Profit (Profit before Tax)	x	x	x	x	352.78	167.07
आयकर (आस्थगित कर आस्तियों सहित) Income Taxes (incl. DTA)	x	x	x	x	127.57	74.88
असाधारण लाभ/हानि (गैर आवंटित आय) Extraordinary Profit/Loss (unallocated income)	x	x	x	x	5.29	22.00
कुल लाभ Net Profit	x	x	x	x	230.50	114.19
अन्य सूचना OTHER INFORMATION						
खण्ड आस्तियां Segment Assets	4,944.41	4,079.41	16,272.73	14,987.10	21,217.14	19,066.51
गैर आवंटित आस्तियां Unallocated Assets	x	x	x	x	725.81	743.11
कुल आस्तियां Total Assets	x	x	x	x	21,942.95	19,809.62
खण्ड देयताएं Segment Liabilities	0.00	30.89	20,704.71	18,879.81	20,704.71	18,910.70
गैर आवंटित देयताएं Unallocated Liability	x	x	x	x	1,238.24	898.92
कुल देयताएं Total Liabilities	x	x	x	x	21,942.95	19,809.62

बैंक में कोई गौण (भौगोलिक) खण्ड नहीं है / The Bank does not have any secondary (geographical) segment.

नोट :

- 1) अन्तर खण्ड लागत के कारण समायोजन के बाद ही खण्ड परिणाम निकाले जाते हैं जिन्हें बैंक द्वारा निर्धारित अन्तरण मूल्य व्यवस्था के आधार पर मान लिया गया है।
- 2) कल्पित अन्तर वर्ग आस्तियों, देयताओं और राजस्व को छोड़ दिया गया है।
- 3) सांविधिक चलनिधि अनुपात की आवश्यकताओं के लिए धारित विनिधानों को छोड़कर राजकोष परिचालन में बैंक के घरेलू विनिधान पोर्टफोलियो का समावेश है।
- 4) पूंजी और लाभ एवं हानि लेखे के नामे शेष की निवल प्रारक्षितियां में गैर आवंटित आस्तियां सम्मिलित हैं।

Note :

- 1) Segment Results are after adjustment on account of Inter Segment Cost, which has been considered on the basis of Transfer Price mechanism decided by the Bank.
- 2) Assumed Inter Segment Assets, Liabilities and Revenue are ignored.
- 3) Treasury Operation consists of domestic investment portfolio of the Bank excluding investments held for SLR requirements.
- 4) Unallocated liabilities include Capital and Reserves net of debit balance in Profit & Loss A/c.

अनुसूचियां SCHEDULES

- (ख) भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान (आईसीएआई) द्वारा जारी लेखांकन मानक 18 और भारतीय रिज़र्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुपालन में संबद्ध लेन-देनों से संबंधित ब्यौरे प्रस्तुत किए गए हैं :
- (B) In compliance with Accounting Standard 18 issued by ICAI and RBI guidelines details pertaining to Related Party Transactions are disclosed as under :

महत्वपूर्ण प्रबन्धनवर्ग Key Management Personnel

क्रम संख्या Sr. No.	नाम Name	पदनाम Designation	मर्दे Item	अवधि Period	राशि (रु.में) Amount (in Rs.)	ऋण राशि (रु.में) Loan Amount (in Rs.)
1	डॉ. ए.के. खण्डेलवाल Dr. A.K. Khandelwal	अध्यक्ष एवं प्रबन्ध निदेशक CMD	संवेतन एवं परिलब्धियां Salary & Emoluments	05/02/2004 से to 31/03/2004	96996/=	Nil
2	श्री ए.जी. जोशी Shri. A.G.Joshi	अध्यक्ष एवं प्रबन्ध निदेशक CMD	संवेतन एवं परिलब्धियां Salary & Emoluments	01/04/2003 से to 31/12/2003	514100/=	Nil
3	श्री एस. सी. वोहरा Shri. S.C.Vohra	कार्यपालक निदेशक ED	संवेतन एवं परिलब्धियां Salary & Emoluments	01/04/2003 से to 30/04/2003	45322/=	Nil

(ग) प्रति शेयर अर्जन - लेखांकन मानक 20 (C) Earning Per Share - Accounting Standard 20

प्रति शेयर अर्जन Earning Per Share	31-3-2004	31-3-2003
प्र.शे.अ. - मूल एवं हासित (रु.) EPS - Basic & Diluted (Rs)	11.14	5.52
निर्देशांक रूप में (रुपये करोड़ में) मान्य लाभ व हानि लेखे के अनुसार निवल लाभ Net Profit as per Profit & Loss Account Considered as numerator (Rs in Crores)	230.50	114.19
मूल्यवर्ग में इक्विटी शेयरों की संख्या No of Equity share considered as denominator	20,68,23,200	20,68,23,200
शेयर का सामान्य मूल्य (रु) Nominal value of share (Rs)	10/-	10/-

- (घ) आय पर कर - लेखांकन मानक 22
बैंक ने भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान द्वारा जारी किए गए 'आय पर कर लेखांकन मानक 22' की अपेक्षाओं का अनुपालन किया है और तदनुसार आस्थगित कर आस्तियों एवं देयताओं की पहचान की गई है।
31 मार्च, 2004 को रु. 210.64 करोड़ (पिछले वर्ष रु. 216.97 करोड़) की रकम के आस्थगित कर आस्तियों के निवल शेष में निम्नलिखित समाविष्ट हैं :

- (D) Taxes on Income - Accounting Standard 22
The Bank has complied with requirements of "AS 22 on Accounting for Taxes on Income" issued by ICAI and accordingly, Deferred Tax Assets and Liabilities are recognized.
The net balance of Deferred Tax Asset as on 31st March 2004 amounting to Rs. 210.64 crores (Previous Year Rs. 216.97 crores) consists of the following :

अनुसूचियां SCHEDULES

	(रु. करोड़ में) (Rs.in crores)	
आस्थगित कर आस्तियां Deferred Tax Assets :	चालू वर्ष Current Year	विगत वर्ष Previous Year
स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति योजना पर भुगतान VRS payments	5.54	10.10
गैर निष्पादक आस्तियों/अशोध्य ऋणों के लिए प्रावधान Provision for NPAs / Bad debts	207.88	212.53
अवकाश नकदीकरण Leave Encashment	<u>5.83</u>	<u>4.78</u>
	219.25	227.41
घटाएं Less:		
आस्थगित कर देयताएं Deferred Tax Liabilities:		
बांड निर्गम पर व्यय Bond Issue Expenses	-	-
स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति योजना पर भुगतान VRS Payments	0.03	0.03
स्थिर आस्तियों पर मूल्यहास Depreciation on Fixed Assets	7.08	8.20
साफ्टवेयर व्यय और अन्य Software Expenses & Others	<u>1.50</u>	<u>2.21</u>
कुल आस्थगित कर दायित्व Total Deferred Tax Liabilities	8.61	10.44
अनुसूची 11 (अन्य आस्तियों) में दर्शायी गई आस्थगित कर आस्तियों का निवल शेष Net balance of DTA shown in the Schedule 11 (Other Assets)	210.64	216.97

प्रबंधन वर्ग के दृष्टिकोण के अनुसार आस्थगित कर आस्तियां बैंक की अनुमानित भावी कर योग्य आय के आधार पर वसूली योग्य हैं :
As per the Management's perception the Deferred Tax Assets are realisable on the basis of expected future taxable income of the Bank.

(च) अमूर्त आस्तियां - लेखा मानक 26

कंप्यूटर साफ्टवेयर को आस्थगित राजस्व व्यय के बदले अमूर्त आस्तियों के रूप में लिया गया है। कंप्यूटर साफ्टवेयर पर निवल आवर्ती व्यय को तुलन-पत्र की अनुसूची 11 में 'अन्य आस्तियां' शीर्ष के तहत शामिल किया गया है। लेखांकन मानक 26 के तहत अपेक्षित प्रकटन निम्नानुसार है :

(E) Intangible Assets - Accounting Standard 26

Computer software expenses have been reckoned as intangible assets, instead of deferred revenue expenditure. The net carrying amount of computer software expenses have been included under the head "Other Assets" in Schedule 11, to the Balance Sheet. The requisite disclosures under AS 26 are as follows:

	(Rs. in Crores)	
विवरण / Particulars	Amount	
01.04.2003 को आवर्ती रकम / Carrying amount as on 01.04.2003 (परिशोधन का निवल / Net of Amortisation)	7.81	
जोड़ें : वर्ष के दौरान परिवर्धन / Add: Additions during the year	2.58	
घटाएं : वर्ष के दौरान लाभ एवं हानि लेखे में नामे डाले गये परिशोधन Less: Amortisation during the year debited to Profit & Loss A/C	3.67	
31.03.2004 को आवर्ती रकम / Carrying amount as on 31.03.2004	6.72	

18.24 अन्य बैंकों के साथ बैंक के संयुक्त स्वामित्ववाली संपत्ति में परिसर का 1/3 भाग निम्नानुसार है :

18.24 Premises includes 1/3rd share in a property jointly owned by the bank with another Bank, as under:
(रु. करोड़ में) (Rs.in crores)

बैंक का अंश Bank's share	31.03.2004	31.03.2003	
लागत Cost	1.44	1.44	
संचित मूल्यहास Accumulated Depreciation	0.25	0.19	
अवलिखित मूल्य Written Down Value	1.19	1.25	

18.25 पिछले वर्ष के आंकड़ों को, जहां कहीं आवश्यक हुआ, चालू वर्ष के आंकड़ों के साथ उनको तुलनीय बनाने के लिए पुनर्समूहित/पुनर्वर्गीकृत/पुनर्व्यवस्थित किया गया है।

18.25 Previous year's figures have been regrouped/reclassified /re-arranged, wherever necessary, to make them comparable with the current year's figures.